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ABSTRACT

Kajerová, Lenka. University of West Bohemia. June, 2014. Classroom Management and

Strategies for Effective Classroom Management. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This thesis deals with the term classroom management, its most important parts and

strategies for effective classroom management. This thesis is divided into four parts:

theoretical background, methods, results and commentaries and implications. In the

theoretical background, the term classroom management and its most important parts are

discussed. In methods, research methods and tools which were used in the research part are

described. The research part is divided into two sections. First, questionnaires and its

analyses are described. Second, the results of the personal teaching diary, which was taken

during English lessons at the 13th Elementary school in Pilsen, are discussed. The overall

results of both research parts are accompanied. Finally, implications for language teaching,

limitations of the research and suggestions for further research are discussed at the end of

this thesis.
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I. INTRODUCTION

This thesis deals with the term classroom management and strategies for effective

classroom management. Nowadays, the term classroom management is widely discussed

and knowledge of this term can help not only novice teachers but also teachers with many

years of experience in their teaching practice. Therefore, the issue of classroom

management was selected for this thesis.

In the Theoretical Background, the term classroom management is introduced as

well as its main parts. For the reason that the term classroom management is very extensive

only certain parts were selected: the role of the teacher, the role of the classroom,

behaviour and rules. These main parts are further subdivided.

The Methodology part deals with research methods, research tools and research

procedures which were used for the purpose of the research. The research itself was then

done through questionnaires for teachers and personal teaching diary which was taken at

13th primary school in Pilsen. The research questions are:

• What does the term classroom management mean according to teachers?

• What is the most important part of classroom management according to

teachers?

• Which classroom layout is the most effective?

Next, the results of research are presented. First, the results of questionnaires

complemented with graphs to individual questions are described. Second, the results of

personal diary are discussed. Furthermore, overall results of both parts of the research are

presented.

Additionally, the chapter called Implications discusses implications for language

teaching, limitations of the research and possibilities and suggestions for further research.

Finally, this thesis is concluded with the last chapter called Conclusion in which the

principal ideas of the whole work are summarized. The work is also complemented with

appendices.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The main aim of the theoretical background of thesis is to introduce the most

important parts of the term classroom management. Because the term classroom

management is very wide, only certain parts are selected and discussed.

The theoretical part of this thesis is divided into three main parts. The first one

deals with the role of the teacher in the classroom and with his or her interventions such as

the roles of supporter, listener and the person who should encourage students. This part

also deals with giving instructions. The second part discusses the role of the classroom. In

this section the classroom layouts, ways of effective rearrangement of the classroom,

physical and environmental factors, decoration and other equipment are presented. The

third part of the thesis deals with behaviour and rules and with addressing inappropriate

and uncooperative behaviour.

Classroom Management

First, it is necessary to explain the term classroom management. As Scrivener

(2012) says, “this term is often used in secondary education, where it typically refers to

ways of keeping order in class and especially to discipline-related problems” (p. 2).

However, he explains that this concept is very general, inaccurate and outdated. Still, as

Sarıçoban (2005) mentions, many teachers associate classroom management with

discipline (p. 1). In compliance with both authors, the concept of classroom management is

much wider and involves much more cases than just the discipline.

Today’s concept of classroom management and strategies for classroom

management points to “a variety of factors that help us turn the classrooms into places,

where learning and teaching can best take place” (Sarıçoban, 2005, p. 1). In other words,

effective classroom management strategies enable us to successfully discharge our basic

duties of teachers to create for students a learning environment that supports achieving

good results and in which students are not interrupted and distracted and where their safety

and physical and mental contentment are not threatened (Cangelosi, 2009, p. 22). To be

more precise, these definitions include all aspects which refer to classroom management as
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the role of the teacher and the learners, the classroom, the system of rewards and

punishments and the reduction of disruptive and inappropriate behavior.

The Role of the Teacher

This chapter deals with the role the teacher in the classroom and in the classroom

management. Furthermore, it discusses the teacher’s tasks which he or she has to deal with,

for instance, communication with students, support of students, encouragement of students,

reinforcement of students and giving instructions.

On the one hand, the teacher has to play many roles such as an expert in his or her

subject, a professional, a seller, an actor, an expert for aids and assessment, a planning

expert and what is the most important for this topic, a manager. This does not mean that

the manager's role is superior to the other roles. All roles are equal and a good teacher

should be proficient in all of them (Vališová, 2007, pp. 235-236). Similar roles are also

mentioned by Sarıçoban (2005) who says, “In education a teacher should take on many

roles such as knower, guider, provider, director and so on” (p. 5).

On the other hand, the teacher should not forget being himself or herself. Scrivener

(2012) prefers “letting the students see something of your genuine reactions to things, your

moods and your natural behavior, rather than covering everything up in a performance”

(p. 36). He mentions an opinion of Carl Rogers, the US educational psychologist, that

“authenticity created the conditions for good rapport and helped build a real depth of trust

and respect” (Scrivener, 2012, p. 36). Natural behaviour prevents the teacher from being

all the teaching time in stress, constantly checking himself or herself if all the intended

roles are sufficiently fulfilled. Scrivener (2012) also suggests five steps to authenticity.

First step, the teacher should not try to be a ‘teacher’. Second step, the teacher should have

real conversations during the lessons. Third step, the teacher should not pretend

omniscience. It is better to admit that the teacher does not know the answer. Fourth step,

the teacher should be wary of staffroom advice. And the last one, the teacher should be

appropriately authoritative (Scrivener, 2012, pp. 37-38). Although Scrivener does not agree

with playing roles in lessons, he says “being authentic does not mean abdicating the

responsibilities and duties of a teacher” (Scrivener, 2012, p. 38).
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Communication with Students

Communication with students is among one of the most important aspects of

classroom management and also is among one of the most complex. Thanks to appropriate

communication the teacher can create a climate in which students will feel comfortable and

will enthusiastically cooperate and involve themselves in learning activities. In order to

create this climate, it is important to avoid the so-called labeling, gain the trust of students

and also to avoid provoking the struggle for power (Cangelosi, 2009, p. 91). How to create

this climate is explained in paragraphs below.

Listening to Students

Effective communication with students must be mutual because monologue will be

boring for students long before an interview. Thanks to listening to them, reading their

works and watching them, the teacher can learn a lot about them and it is easier to

understand them and their needs (Cangelosi, 2009, p. 101). This kind of effective

communication Scrivener (2012) calls supportive listening which “allow us to pay full

attention to the speaker, do our best to understand, overlook errors and problems, stay with

their story and hear the message they want to convey” (Scrivener, 2012, p. 44). However,

most novice teachers are unable to practice this supportive listening and therefore they tend

to prefer the so called analytical listening that “focuses attention on language” (Scrivener,

2012, p. 45).

The Teacher’s Support

According to Scrivener (2012), “By creating an overtly supportive

environment, you help your students to feel valued and in doing so, you help them to value

themselves” (p. 120). The teacher can support students in many ways.
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First, he or she pays attention because “attention is one of the most powerful gifts a

person can give someone else” (Scrivener, 2012, p. 120). Sometimes just eye contact and

fleeting glance are enough.

Second, the teacher should be as specific as he or she can. Students will probably

pay attention to what the teacher says, when they know that whenever the teacher talks he

or she really has something important to say. In addition, when students know that

everything what the teacher says is important, they will have impression that they will miss

something fundamental when they will not listen (Cangelosi, 2009, p. 96).

Third, the teacher should know and use students’ names. Underwood (1993)

presents several reasons: “it generates a friendly relationship with students; it is natural

way to attract somebody’s attention; it speeds up the organizing of pair and group work

(…) and it produces a more secure atmosphere” (p. 25). In other words, the usage of

students’ names creates better relationship between the teacher and students and lessons

are more effective, then.

In conclusion, “A positive classroom atmosphere will inevitably affect students’

attitude towards the work they do in class and their level of engagement with the language”

(Scrivener, 2012, p. 120).

The Teacher’s Encouragement

As Underwood (1993) mentions, “Every opportunity should be taken to give

encouragement to students who are making a real effort and not just to those who are being

most successful” (p. 40). The teacher can encourage students in many ways; for instance,

when the teacher wants to address students he or she can use their first names. Then, the

teacher should give an opportunity to every student to talk during each lesson. The teacher

also should use verbal praise or feedback, and bear in mind that, “students will cooperate if

they feel that you will help them when they need help and that they will not be made to

look foolish in front of their fellow students” (Underwood, 1993, p. 36).

However, according to Scrivener (2012) there is a big difference between praise

and a feedback. As Scrivener (2012) mentions, “the term praise refers to the ways that a

teacher approves, acclaims and extols a student for what they have done, typically for
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completing tasks successfully and to a high standard” (p. 163). But there are also some

disadvantages of using praises. For instance, the teacher’s judgments can become more


[…]


In this part, some possibilities how the research could be improved are presented.

As mentioned above, questionnaires could be distributed among a larger number of

respondents that results would be more valid and accurate. At the same time, the use of

questionnaires with close questions would bring more reliable results. However, their
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usage should be valuable only in the case that all respondents were familiar with the term

classroom management. Moreover, next research question could deal with what teachers

themselves use in their lessons from classroom management.

Additionally, personal teaching diary could be taken in more different classes or

even at different type of schools. Then, the results in each class or at each school could be

analyzed and compared. At the same time, results from more classes or schools would be

more objective. Furthermore, personal teaching diaries could be written by more teachers.

The results of individual diaries should be compared and contrasted, then.

Moreover, a questionnaire for learners could be helpful to find out what classroom

layout is more convenient for learners. This questionnaire would be completed by learners

after a block of activities in various classroom layouts.

To conclude, there are several possibilities how to improve the research to bring

more complex and reliable results.
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VI. CONLUSION

This thesis was dealt with the term classroom management and strategies for

classroom management. The objectives of this thesis were to find out what teachers knew

about the classroom management and what teachers considered as the most and less

important parts of the classroom management. Furthermore, another objective was to

determine the most effective classroom layout. Therefore, the advantages and

disadvantages of each selected classroom layout were monitored.

The theoretical part of the thesis proved how extensive and comprehensive the term

classroom management is. Despite the fact, that only selected parts were described. All this

showed how important is knowledge of this term for teaching practice and how knowledge

of certain strategies of classroom management can help teachers in their teaching practice.

The theoretical part of the thesis was followed by the research which was done

through two tools. First, questionnaires for teachers were used. Thanks to these

questionnaires was found what the term classroom management means according to

teachers. Although, it was found that the vast majority of teachers were familiar with the

term classroom management, their definitions of the term were incomplete and contained

only few parts of the classroom management. Simultaneously, thanks to the open question

number seven and question number eight where respondents were asked to rearrange the

parts of the classroom management from the most important to the least important, a

discrepancy between the most important parts showed. In open question, respondents

mentioned classroom layout as the most important, but in question number eight

communication was selected as the most important part.

Second, personal teaching diary was taken during English lessons with sixth

graders at 13th primary school at Pilsen. The aim of this journal was to find out which

classroom layout is the most effective. For the purpose of the diary, three activities were

selected which were gradually taken place always in straight-line rows and then either in

groups or in U-layout. Finally, it showed that the learners’ work was more effective and

creative in groups or U- layout. Although, the works in these classroom layouts were more

accompanied with inappropriate or uncooperative behaviour and were more time

consuming.
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 To conclude, the research part of the thesis answered all research questions and

moreover, implications for language teaching, limitations of the research and suggestions

for further research were presented.
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APPENDIX A

Classroom Management- dotazník pro učitele

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká efektivního řízení

třídy. Vaše odpovědi jsou anonymní a poslouží pouze pro mou diplomovou práci.

Děkuji za Váš čas.

Lenka Kajerová

1. Pohlaví: žena muž

2. Léta praxe: 1-5 6-10 11-15 16-20 20 a více

3. Typ školy: II. stupeň odborné učiliště střední škola gymnázium

4. Už jste se někdy setkali s pojmem efektivní řízení třídy (classroom management)?

ANO NE

5. Kde jste se s tímto pojmem seznámili? Při studiu V práci Vlastní iniciativa

6. Co vše podle Vás tento pojem zahrnuje.

7. Co je podle Vás nejdůležitější?

8. Seřaďte od nejdůležitějšího k nejméně důležitému.

1. Uspořádání třídy (Classroom layout)

2. Fyzikální podmínky ve třídě.

3. Efektivní využití času při administrativních činnostech

4. Efektivní přemístění lavic během hodiny.

5. Pravidla chování ve třídě.

6. Vzájemná komunikace.

7. Efektivní reakce učitele na nespolupracující nebo rušivé chování.

8. Povzbuzení studentů.

9. Podpora studentů.

10. Plán hodiny.
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APPENDIX B

Classroom Management- questionnaire for teachers

Dear colleagues,

I would like to ask you to complete a short questionnaire that relates to the effective

classroom management. Your responses are anonymous and will be used only for my

thesis.

Thank you for your time.

Lenka Kajerová

1. Gender: female male

2. Years of teaching experience: 1-5 6-10 11-15 16-20

20 and more

3. Type of the school: lower-secondary vocational school technical school

grammar school language school university

4. Do you know the term classroom management? YES NO

5. Where did you get familiar with the term? during studies at work

your own initiative

6. What does the term classroom management involve according to you?

7. What is the most important part of the classroom management?

8. Arrange the parts of classroom management from the most important to the least

important.

1. Classroom layout

2. Physical and environmental factors

3. Efficient use of time within administrative activities

4. Effective rearrangement of the classroom

5. Rules

6. Communication

7. Effective teacher’s respond to inappropriate or uncooperative behaviour

8. Teacher’s encouragement

9. Teacher’s support

10. Lesson planning
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SHRNUTÍ

Hlavním tématem této diplomové práce je efektivní řízení třídy jeho hlavní části a

strategie pro efektivní řízení třídy. Tato práce obsahuje čtyři části: teoretickou část,

metody, výsledky a komentáře a implikace. V teoretické části je popsán termín efektivní

řízení třídy, jeho hlavní části a zároveň i strategie pro efektivní řízení třídy. Metodická část

se zabývá použitými metodami a nástroji, které byly během výzkumu použity. Samotná

výzkumná část je rozdělena dvou částí. Dotazníky a jejich analýza tvoří první část. Druhou

část pak výsledky deníku, který byl psán v průběhu hodin anglického jazyka na 13.

Základní škole v Plzni. Implikace pro výuku jazyků, omezení výzkumu a návrhy na další

výzkum jsou popsány na konci práce.