Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Lenka Kajerová
Title: Classroom management and strategies for effective classroom management
Length: 48 pages
Text Length: 44 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author chooses a very comprehensive subject matter for her thesis. A more narrow focus would have allowed her to explore a specific aspect of classroom management in more depth and thus be of a bigger value rather than cover a lot of areas of classroom management at a general level. To conclude the chapter, the author could have provided a summary of core ideas for the readers.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author succeeds in providing the key information on the background of the research and thus making her research credible. Maybe information on the background of the participants could have been included here rather than in the results of the research.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I miss the author's commentaries on the data collected through the questionnaire. She mostly restates the findings (pp.30-31) rather than comments on them in relation to the theory.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area Outstanding Very good Acceptable

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The criterion is well met except for a little inconsistency in capitalization of book titles in the reference list and unneeded empty space, e.g. on p. 31.

Final Comments & Questions

In this thesis, Ms. Kajerová shows her ability to choose a topic, identify and review relevant literature, and conduct research that would provide her with insights into in language teaching practices. The thesis does bear some limitations; however, it is for sure that it has helped Ms. Kajerová to develop expertise in the subject matter of classroom management in general and specific classroom management strategies.

During the defense, I would like the author to address these questions:

You yourself claim that classroom management is a big umbrella term that includes many aspects associated with managing instruction effectively. What criteria did you use to identify the three core areas – role of the teacher, role of the classroom, behavior and rules - that you outline in the theoretical background?

It seems to me that your research questions, especially your third research question, are answered in your theoretical background section of the thesis (Q3 – pp. 8-10). What drove your research questions exactly?

In your diary part of the research, you talk about three types of classroom layouts – rows, groups, U-shape. However, it isn't very clear what the actual layout for the groups was like. Was it really a different desk set up or did you only change the interaction pattern?

What did you truly learn through your research about classroom management that you didn't know prior to the research?

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Reviewer: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.
Date: July 6, 2014
Signature: